CÔNG TY CP NHỰA BAO BÌ VINH
BAN KIỂM SOÁT
----------------------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
--------------------------

        Ngày     tháng 4 năm 2015
BÁO CÁO CỦA BAN KIỂM SOÁT
TẠI ĐẠI  HỘI  ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2015
- Căn cứ Luật doanh nghiệp năm 2005;
- Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty CP nhựa bao bì Vinh;

- Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban Kiểm soát.

Ban Kiểm soát Công ty CP nhựa bao bì Vinh xin báo cáo Đại hội đồng cổ đông kết quả hoạt động của Ban trong năm 2014 như sau:

I . HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2014
Ban Kiểm soát Công ty cổ phần nhựa bao bì Vinh được Đại hội đồng cổ đông bầu ra, bao gồm 3 thành viên làm việc theo chế độ kiêm nhiệm; Ban kiểm soát hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ được quy định tại Điều lệ công ty và Pháp luật nhà nước. Trong năm 2014 Ban kiểm soát thực thi những hoạt động chủ yếu sau:

- Giám sát việc tuân thủ các quy định của pháp luật, điều lệ Công ty và nghị quyết đại hội đồng cổ đông khi Hội đồng quản trị và Ban điều hành thực thi các nhiệm vụ.

- Định kỳ kiểm tra, giám sát Báo cáo tài chính hàng quý, năm nhằm đánh giá tính hợp lý, chính xác của các số liệu tài chính;

- Xem xét các Báo cáo đánh giá công tác quản lý, điều hành và Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch sản xuất kinh doanh, kế hoạch đầu tư XDCB do Ban điều hành báo cáo hàng quý, năm;

Nhìn chung, trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của mình, Ban kiểm soát được Hội đồng quản trị, Ban điều hành tạo mọi điều kiện thuận lợi để hoàn thành nhiệm vụ.

II. KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ, THẨM ĐỊNH BÁO CÁO TÀI CHÍNH NĂM 2014.
Ban kiểm soát thống nhất với các nội dung, số liệu của Báo cáo tài chính năm 2014 của Công ty CP nhựa bao bì Vinh đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH kiểm toán và tư vấn (A&C). Báo cáo tài chính đã phản ánh trung thực và hợp lý trên các khía cạnh trọng yếu tình hình tài chính tại thời điểm ngày 31/12/2014, cũng như kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh và lưu chuyển tiền tệ cho năm tài chính 2014, đồng thời phù hợp với các chuẩn mực, chế độ kế toán và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính.
Một số chỉ tiêu tài chính chủ yếu như sau:
1. Về kết quả kinh doanh:

- Doanh thu và thu nhập khác:  609.917.261.003 đồng - đạt 103,4% KH năm

- Lợi nhuận trước thuế:

 27.668.535.182 đồng - đạt 110,6 % KH năm

- Lợi nhuận sau thuế:

 21.455.539.958 đồng - đạt 110 % KH năm

- Thu nhập bình quân:  7.200.000 đồng/người/tháng - đạt 117% Kế hoạch năm.

2. Về tài sản và nguồn vốn:

[image: image1.emf]Tµi s¶n Sè cuèi n¨m Sè ®Çu n¨m

A. Tµi s¶n ng¾n h¹n  206.805.197.782

241.803.415.340

I. TiÒn vµ c¸c kho¶n t­¬ng ®­¬ng tiÒn  1.244.614.094   4.685.625.679

II. C¸c kho¶n ph¶i thu  144.719.957.296

154.131.245.853

III. Hµng tån kho 59.014.906.071

79.465.605.266

IV. Tµi s¶n ng¾n h¹n kh¸c 1.825.720.321   3.520.938.542

B. Tµi s¶n dµi h¹n 53.311.073.193

61.043.368.622

I. Tµi s¶n cè ®Þnh  49.095.146.795

57.570.417.373

II. Tµi s¶n dµi h¹n kh¸c 4.215.926.398   3.472.951.249

 Tæng céng tµi s¶n  260.116.270.975   302.846.783.962

Nguån vèn Sè cuèi n¨m Sè cuèi n¨m

A. Nî ph¶i tr¶ 173.078.557.603

220.418.936.258

I. Nî ng¾n h¹n 166.593.081.165

210.133.459.820

II. Nî dµi h¹n 6.485.476.438

10.285.476.438

B. Nguån vèn chñ së h÷u 87.037.712.372

82.427.847.704

I. Vèn chñ së h÷u  87.037.712.372

82.427.847.704

II. Nguån kinh phÝ, quü kh¸c

Tæng céng nguån vèn  260.116.269.975   302.846.783.962

* Đánh giá tình hình tài chính của doanh nghiệp:

- Khả năng sinh lời của công ty ở mức khá cao: Tỷ suất lợi nhuận sau thuế / vốn chủ sở hữu (ROE) đạt 37,8%; Tỷ suất lợi nhuận sau thuế / tổng tài sản (ROA) đạt 8,2%; lãi cơ bản trên cổ phiếu đạt 7.152 đ/cổ phiếu.

- Các chỉ tiêu đánh giá tình hình tài chính của công ty ở mức an toàn: Khả năng thanh toán tổng quát là 1,50 lần; khả năng thanh toán nợ ngắn hạn là 1,24 lần; Hệ số nợ phải trả / vốn chủ sở hữu là 2,98 lần.

* Công tác tài chính - kế toán có nề nếp, chấp hành nghiêm chỉnh nguyên tắc, chế độ tài chính kế toán và những quy định của pháp luật hiện hành; huy động và sử dụng vốn đúng mục đích; đảm bảo đầy đủ, kịp thời nguồn vốn cho sản xuất kinh doanh và đầu tư.
     III. KẾT QUẢ GIÁM SÁT HOẠT ĐỘNG QUẢN TRỊ VÀ ĐIỀU HÀNH NĂM 2014
- Hội đồng quản trị thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình tuân thủ đúng quy định của pháp luật, Điều lệ công ty và Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông.
- Các cuộc họp của HĐQT được triệu tập và tổ chức theo đúng quy định tại Luật doanh nghiệp, Điều lệ công ty cũng như Quy chế hoạt động của Hội đồng quản trị. Các Nghị quyết, Quyết định của Hội đồng quản trị đều tập trung vào việc triển khai Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông; được ban hành một cách kịp thời, phù hợp với các quy định của Pháp luật, Điều lệ công ty.
- Các hoạt động của Công ty đã được Ban giám đốc và bộ máy quản lý giúp việc triển khai thực hiện trên cơ sở Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông và Nghị quyết, quyết định của HĐQT. Năm 2014, mặc dù tình hình thị trường có nhiều khó khăn thách thức, nhưng với sự nhạy bén, năng động của HĐQT, Ban điều hành trong công tác quản lý, phát huy tốt các nguồn lực về vốn, tài sản, lao động; c«ng t¸c thÞ tr­êng lu«n ®­îc chó träng vµ ph¸t huy cã hiÖu qu¶; chÊt l­îng s¶n phÈm ®­îc duy tr× tèt, kh¼ng ®Þnh ®­îc th­¬ng hiÖu vµ uy tÝn ®èi víi kh¸ch hµng. Hoạt động sản xuất kinh doanh của công ty cơ bản ổn định và phát triển bền vững, hiệu quả cao; các chỉ tiêu kinh tế chủ yếu đều vượt kế hoạch Đại hội đồng cổ đông giao.
- Trong năm đơn vị đã triển khai đầu tư máy móc thiết bị, phương tiện vận tải để tăng năng lực sản xuất theo kế hoạch, trị giá đầu tư 5.157 triệu đồng.

- Công ty luôn tuân thủ và thực hiện nghiêm túc các quy định của UBCK và Sở GDCK từ việc công bố thông tin, chế độ báo cáo định kỳ, hoàn thiện quy trình, quy chế ... Các chế độ chính sách với người lao động được thực hiện theo Bộ luật lao động, Điều lệ công ty. Việc chi trả lương hàng tháng được kịp thời, đầy đủ.

- Các tổ chức Đảng, Công đoàn và các tổ chức chính trị xã hội khác được Công ty quan tâm tạo điều kiện về thời gian, kinh phí để hoạt động theo đúng quy định của Pháp luật.

* Một số tồn tại:

Công tác thu hồi công nợ tuy có nhiều cố gắng nhưng có thời điểm thu hồi còn chậm, lượng vốn vay cần phải huy động còn khá lớn.
IV. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CỦA BAN KIỂM SOÁT NĂM 2015

Để hoàn thành nhiệm vụ kiểm soát theo Luật Doanh nghiệp và Điều lệ công ty, Ban kiểm soát lập kế hoạch làm việc năm 2015 như sau:

- Tiếp tục kiểm tra, giám sát các hoạt động quản lý điều hành của Hội đồng quản trị, Ban giám đốc, kiểm tra tính hợp lý, hợp pháp, tính trung thực và cẩn trọng trong quản lý và điều hành hoạt động sản xuất kinh doanh, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý vốn, vật tư, tài sản... của Công ty.
- Thẩm định báo cáo tài chính 6 tháng và cả năm của Công ty: Kiểm tra về tính chính xác, trung thực, hợp pháp của việc ghi chép, lưu trữ chứng từ kế toán, báo cáo tài chính của Công ty.

- Xem xét các kế hoạch, báo cáo của Công ty về: Tình hình tài chính, sản xuất kinh doanh, đầu tư XDCB, các phương án phát triển, các công tác quản lý về tổ chức lao động, tiền lương, các chế độ khác liên quan đến công ty và tập thể người lao động.

- Duy trì sự phối hợp chặt chẽ trong hoạt động giữa Ban kiểm soát với HĐQT, Ban giám đốc và các phòng ban trong Công ty, với một mục đích chung là thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Đại hội đồng cổ đông.
Trên đây là báo cáo quá trình thực hiện nhiệm vụ của Ban kiểm soát trình Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2015.

Xin trân trọng cảm ơn và chúc Quý vị cổ đông sức khỏe, hạnh phúc, thành đạt!

TM.BAN KIỂM SOÁT
Nơi nhận:

       TRƯỞNG BAN
- ĐHĐCĐ;

- HĐQT; Ban giám đốc;
- Thành viên BKS;
- Lưu BKS.
     Tạ Quang Mạnh

PAGE
-2-

_1490072056.xls